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Kina i Afrika: en introduksjon  
 
Kina har i løpet av det siste tiåret blitt en framtredende global aktør. I 2010 passerte den kinesiske 
økonomien Japan og ble med det verdens nest største. Landet har oppnådd en oppsiktsvekkende 
vekst, gjennom en kombinasjon av økonomisk liberalisering og sterk politisk styring. Med dette har 
myndighetene i Beijing utviklet en økonomisk modell som utfordrer den vestlige. Kritikerne er mange: 
fagbevegelser savner beskyttelse av arbeideres rettigheter, klimaforkjempere viser til manglende 
miljøhensyn, og menneskerettighetsforkjempere understreker stadige angrep på demokrati- og 
rettsstatsprinsipper. 

Få steder er meningsmotstanderne så høylytte som når det gjelder Kinas voksende engasjement i 
Afrika. Her utfordrer kinesiske prosjekter og selskaper det man lenge har sett som et tilnærmet vestlig 
bistandsmonopol basert på andre verdier og målsettinger. Kina er imidlertid ingen ny aktør i Afrika. 
Samarbeidet, som strekker seg fra diplomati og bistand til handel og investeringer, har økt i omfang 
fra Egypt ble det første afrikanske landet til å opprette formelt samarbeid med kinesiske myndigheter 
i 1956. Likevel er det først det siste tiåret Vesten for alvor har blitt klar over dette samarbeidet, noe 
som i sin tur har startet debatten om hva samarbeidet vil innebære. 

Vestlig skepsis mot kinesiske motiver og forventninger om mangelfullt afrikansk utbytte ble tydelig 
uttrykt av USAs utenriksminister Hillary Clinton under et besøk i Zambia sommeren 2011. “Vi 
ønsker ingen ny kolonisering av Afrika,” sa hun med henvisning til Kinas aktiviteter på kontinentet. 
Uttalelsen vakte sterke reaksjoner.1 Mens meningsfeller støttet opp om kritikken av Kina, ble utspillet 
møtt med sinne og irritasjon blant afrikanske aktører som anklaget utenriksministeren for å være 
historieløs. Kritikken kommer på bakgrunn av påstander om at vestlig engasjement primært tjener 
vestlige interesser.2 Nettopp i en slik meningsutveksling er polariseringen av debatten om Kina i 
Afrika tydeligst.  

Dette notatet vil ta for seg ulike aspekter ved Kinas engasjement i Afrika med fokus på fire sentrale 
spørsmål: Hvordan har samarbeidet mellom Kina og Afrika utviklet seg? Hva består samarbeidet i? 
Hvorfor er det så kontroversielt? Og hvor går veien videre?

1.Hvordan har kinesisk tilstedeværelse på kontinentet utviklet seg?

Det er i hovedsak fire hendelser som har formet Vestens syn på Kina i Afrika.
 
I 1999, mens borgerkrig fremdeles raste i Sudan, besluttet Chinese National Petroleum Company 
(CNPC) å investere i oljeutvinning fra Mugladfeltet. Dette ble fordømt av menneskerettighetsforkjempere, 
som mente det kinesiske selskapet bidro til å finansiere et regime som var involvert i “slaveri, 
folkemord og terrorisme”.3 Debatten om hva som egentlig lå i begrepet ‘ikke-innblanding’ kom for 
alvor på dagsorden.
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Samme år offentliggjorde kinesiske myndigheter “Go Out”-politikken, som ga kinesiske selskaper 
insentiver til å etablere seg i utlandet.4 Initiativet har blant annet som målsetting å øke kinesiske 
investeringer i utlandet og diversifisere landets eksport. Det var ikke lenger noen tvil om at Kina for 
alvor rettet blikket utover, ikke minst mot Afrika.
 
Forumet for kinesisk-afrikansk samarbeid (FOCAC) ble opprettet året etter, og det første minister- 
møtet avholdt i Beijing. Deltakerne representerte 44 land, og 17 internasjonale og regionale 
organisasjoner var til stede. Banebrytende for de økonomiske og politiske båndene mellom 
Kina og Afrika var det tredje ministermøtet i 2006, der begrepet ‘strategisk partnerskap’ 
ble understreket som bærebjelken for det videre samarbeidet. Statsminister Hu Jintao ga samtidig 
åtte løfter til Afrika. Blant disse er gjeldsslette og økt tilgang på kreditt gjennom bistand og gunstige 
lån. Det ble også satt ytterligere fokus på næringssamarbeid og handel gjennom etablering av 
økonomiske soner (Special Economic Zones) i Afrika etter kinesisk modell. Samtidig ble afrikanske 
varer lovet lettere tilgang til kinesiske markeder.5 
 
Med konflikten i Libya i 2011 tegner det seg et bilde av en ny tilnærming til Afrika. Kinesiske 
myndigheters ikke-innblandingsprinsipp har blitt nedtonet gjennom å oppfordre til dialog mellom 
libyiske myndigheter og motstandsstyrkene.6 Også i andre fora ser man et mer ‘ansvarlig’ Kina – 
landet deltar i multilateralt, fredsbevarende samarbeid innen rammen av FN og den Afrikanske Union 
(AU), har  underskrevet Paris-erklæringen om bistandseffektivitet, og trappet i 2010 opp innsatsen 
mot piratvirksomhet utenfor kysten av Somalia.7

 
 
2. Hva gjør Kina i Afrika?
De økonomiske og politiske båndene mellom Kina og Afrika har vært basert på tre grunnleggende 
prinsipper: likeverdighet, gjensidig ikke-innblanding i nasjonale anliggender og fokus på gjensidig 
nytte.8 Næringspolitikk som utviklingsstrategi har fått en oppblomstring etter at Kina for alvor ble en 
storspiller i verdensøkonomien, og er underliggende for både investeringer, bistand og lån til Afrika. 
Kinesiske myndigheter trekker med andre ord på den østasiatiske utviklingsmodellen, i tillegg til 
egne historiske erfaringer, når de nå samhandler med Afrika. 

Kina ble Afrikas største handelspartner i 2010. Samlet verdi av handelen anslås til rundt 65 milliarder 
dollar de første fem månedene av 2011. Importverdien er 40 milliarder dollar og  samlet eksportverdi 
for kinesiske varer utgjør de resterende 25 milliardene.9 Kinesisk eksport er mer variert enn importen 
fra Afrika, ettersom afrikanske land primært eksporterer naturressurser. 
 
Kinesiske investeringer er i sterk vekst, og antas å vokse med rundt 70 prosent i løpet av de neste 
fire årene, til 50 milliarder dollar i 2015.10 Flesteparten av disse investeringene vil komme innen 
utvinning av naturressurser og kommersielt landbruk, særlig for eksport.
 
Kina har tidligere blitt sterkt kritisert for lite åpenhet rundt egne bistandsforpliktelser, noe som har 
vekket mistanke i vestlige bistandskretser. Dels for å imøtegå disse beskyldningene, offentliggjorde 
kinesiske myndigheter for første gang sin bistandsstrategi våren 2011.11 Kinesisk bistand gis i tre 
former: stønader, lavrentelån og betingede lån. Samlet bistand frem til slutten av 2009 var rundt 40 
milliarder dollar etter dagens kurs, hvorav rundt 17 milliarder har blitt gitt i form av stønader, og de 
resterende 23 milliardene har blitt gitt som til dels svært gunstige lån.12 Til sammenligning var samlet 
bistand fra industrilandene rundt 120 milliarder dollar i 2009 alene.13

 
I følge offisielle tall utgjør komplette prosjekter, der kinesiske aktører selv utfører hele prosjektet 
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fra begynnelse til slutt, rundt 40% av utgiftene. Teknisk samarbeid og investeringer i human- 
kapital er av spesiell interesse, ettersom et hovedelement i kritikken mot Kina er manglende 
teknologioverføring. I tillegg kommer nødhjelp, gjeldsslette og et nylig opprettet program for 
unge frivillige. 51 land i Afrika mottar jevnlig støtte, oftest innen økonomisk infrastruktur og 
landbruk, men også utdannelse, medisinsk hjelp og offentlige goder. Kina startet sitt 
multilaterale bistandssamarbeid allerede i 1996 gjennom et samarbeid med FNs mat- og landbruks-
organisasjon (FAO).14

3. Er kritikken mot Kina i Afrika berettiget?
Ulike former for kritikk, og fra ulike hold, rettes mot Kina i Afrika. De vanligste innvendingene kan 
oppsummeres i syv hoveargumenter.
 
-Nykolonialist-argumentet:
Det blir hevdet at Kina gjennom sitt fokus på råvarer plyndrer Afrika. Det var blant annet utvinningen 
og eksporten av råvarer Hillary Clinton siktet til i sin tale. Martyn Davies, leder av det sørafrikanske 
konsulentbyrået Frontier Advisory, mener imidlertid at et slikt mønster også kan gi unike muligheter 
for Afrika, og viser til en tyve til tredve år lang “super-syklus” i råvarer drevet fram av kinesisk 
etterspørsel.15 For at råvareeksporten også skal gi økonomisk utvikling, kreves det imidlertid en 
politikk som gjør at inntektene ikke kun tilfaller dem som til enhver tid utgjør den politiske eliten. 
 
-Ulv-i-fåreklær-argumentet: 
Enkelte hevder at midler fra Kina ikke kan regnes som bistand, ettersom mottakerlandene forplikter 
seg til å kjøpe kinesiske varer og tjenester.16 Kritikken mot bundet bistand baserer seg på to 
hovedargumenter. Den første innvendingen er at man i praksis forholder seg til en monopoltilbyder 
av varer og tjenester. Dette kan føre til høyere kostnader for mottakerlandene. Undersøkelser tyder 
ikke på at dette er tilfellet når det gjelder Kina. Den andre innvendingen er at mottakerlandenes 
beslutningsmyndighet begrenses. Hovedargumentet for bundet bistand er at man håper å kunne 
begrense misbruk av midler, som kan være vesentlig i prosjekter av størrelsen kinesiske selskaper 
ofte er involvert i. Det gir selvfølgelig også økt etterspørsel etter kinesisk eksport og tjenester. 
Avveiningen mellom kostnader og nytte ved en slik bistandsform er med andre ord høyst reell. 
Selv om vestlige donorer i løpet av de siste tiårene har tatt steget vekk fra bundet bistand, benyttes 
fullstendig ubundet bistand i form av budsjettstøtte fremdeles i begrenset omfang.
   
-Ansvarlighets-argumentet:
Kina er mindre kritisk enn Vesten angående hvem de samarbeider med, og støtter derfor oftere 
økonomisk opp under tvilsomme ledere. Denne korrelasjonen er nødvendigvis vanskelig å måle, 
ettersom hva som utgjør en ‘dårlig’ leder er et diskusjonspunkt. Der en slik analyse har blitt forsøkt, 
er det ikke påvist noen sammenheng mellom graden av demokrati og hvorvidt Kina er aktive og 
vestlige land fraværende. I tillegg investerer Kina og Vesten i stadig fler av de samme landene.17

                  
-Miljøargumentet: 
Kinesiske selskaper anklages for å ta mindre hensyn til både miljø og sosiale kostnader. Dette er 
utvilsomt en reell utfordring. Kina har imidlertid større fokus på ‘balansert utvikling’, som vil si at både 
miljøhensyn og sosial utjevning skal settes på dagsorden, i sin nye femårsplan.18 Den kinesiske statlige 
banken for eksport og import (China Exim Bank), som er hovedaktør for de bundede bistandslånene, 
offentliggjorde sin miljøstrategi i 2007. Her understrekes det at konsekvensutredninger i forhold til 
miljø er en betingelse for investeringer.19 Dette er tegn på at fokus kan være i ferd med å skiftes i mer 
bærekraftig retning, selv om det fremdeles er langt igjen.
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-Arbeidsutnyttings-argumentet: 
Ettersom kinesiske aktører har lave kostnader som et av sine største konkurransefortrinn, er 
lønningene nødvendigvis lave. I Kina er dette imidlertid i endring, som en følge av rask økonomisk 
vekst og industrialisering. Ettersom inntektene stiger i Kina, vil flere kinesiske bedrifter vurdere å 
etablere seg i andre markeder, deriblant afrikanske.20 En økning i antallet kinesiske og vestlige 
bedrifter som starter opp produksjon i Afrika vil gi økt etterspørsel etter arbeidskraft, til dels med 
høyere produktivitet. På sikt vil dette føre til at lønningene øker. Det er til syvende og sist lokale 
myndigheter som skriver arbeidslovene i afrikanske land, og som har ansvaret for å håndheve disse 
lovene.

-Teknologioverførings-argumentet:
Kinesiske prosjekter, spesielt utvinning av afrikanske råvarer, blir kritisert for at man i liten grad 
benytter seg av lokal arbeidskraft på høyere nivå. Dermed finner det i liten grad sted overføring 
av teknologi og kompetanse til de afrikanske landene. Dette står i sterk kontrast til den strategi 
norske myndigheter la opp til i forbindelse med utvikling av norsk oljesektor, som førte til utstrakt 
teknologioverføring.
 
I motsetning til Norge da oljeutvinningen tok til, har en relativt lav andel av den afrikanske befolkningen 
høyere utdanning som kan gi teknologisk kompetanse. Kina har tatt enkelte grep for å løse denne 
utfordringen, og utdanner hvert år 10 000 afrikanere på kinesiske universiteter og høyskoler.21 
Kompetansebygging er også ett av formålene med de økonomiske sonene, der man gir støtte til 
afrikanske bedrifter som ønsker å investere i sonene samtidig som man tilbyr workshops i ledelse.22

 
-Konkurranse-argumentet: 
Dette argumentet blir i liten grad uttalt, men er trolig viktig. Vestlige myndigheter har i de senere årene i 
økende grad hatt næringsfremmende virksomhet i afrikanske land på programmet. Kina konkurrerer 
ikke bare med Vesten som økonomisk og politisk modell. Kinesiske selskaper konkurrerer også 
med vestlige selskaper. Dette er hard konkurranse, ettersom kinesiske aktører jevnt over har lavere 
kostnader, kortere og mindre kompliserte anbudsrunder, bedre tilgang på kreditt, er villige til å ta 
høy risiko mot høy avkastning, samt at de allerede er godt etablert i flertallet av afrikanske land og 
dermed kjenner både reguleringer og markeder. Det kan gi grunn til å tro at noen av argumentene mot 
kinesisk engasjement også er påvirket av vestlige lands egeninteresse. I kjølvannet av finanskrisen 
har den svekkede posisjonen til Vesten, og den vestlige modellen, i Afrika blitt enda klarere.23

 
4. Hvor går veien videre?
Kina og Vesten ønsker samarbeid med Afrika innenfor ulike rammer og til en viss grad innen ulike 
sektorer. Selv om begge er involvert i bistand, næringsutvikling og ressursutvinning, er det noen 
grove generaliseringer som kan gi et utgangspunkt for analyse.
 
Kina prioriterer som regel større prosjekter som infrastruktur, kommersielt landbruk for eksport, 
råvareutvinning og industri. Her får kineserne utnyttet sine fortrinn, slik som lave kostnader, et 
mindre komplisert rammeverk for anbud, god tilgang på kreditt og stordriftsfordeler. Vesten fokuserer 
i større grad på tradisjonell bistand – pengestøtte til prosjekter innen helse, skole, hygiene etc. – 
i tillegg til kapasitetsbygging, konsulentvirksomhet og demokratisering. I den grad man fokuserer 
på næringsutvikling og energiprosjekter er det ofte som ingeniører, entreprenører og rådgivere. 
Unntaket er innen utvinning av råvarer, der vestlige aktører påtar seg en mer aktiv rolle i forhold til 
finansiering og utvikling. 
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De ulike prioriteringsområdene for vestlige og kinesiske aktører gir grobunn for synergieffekter. 
Eksempelvis gir bedre infrastruktur lettere tilgang til skoler, helsesentre og andre sosiale tilbud, 
samtidig som et mer stabilt styringsvesen gir et bedre næringsklima. Opprusting av infrastruktur 
kan også gi mer handel afrikanske land i mellom, som i sin tur vil kunne bidra til en mer variert 
næringsstruktur. Med andre ord, kan kinesiske og vestlige aktører utfylle hverandre på en måte som 
i beste fall vil kunne bidra til å styrke afrikansk økonomi og samfunnsutvikling. 

I 2009 ble det opprettet et forum der kinesiske bistandsmyndigheter (IPRCC) og giverorganisasjonen 
til industrilandene (DAC) deltar. Målet er å forenkle dialog og koordinering av bistandsaktivitet. 
Samtidig anerkjenner DAC med dette at afrikanske land kan dra nytte av kinesiske erfaringer 
med økonomisk utvikling. Deborah Brautigam, som gjennom flere tiår har forsket på Kina i Afrika, 
oppsummerer de viktigste ’lærepengene’: Afrika er åpent for business. Både eierskap for afrikanske 
aktører og partnerskap er vesentlig, og nøkkelbegrepet er etterspørselsdrevet finansiering. 
Styringsett og økonomiske betingelser kan ha blitt tillagt overdreven betydning. Dermed har man 
fått en situasjon der ’mottakerlandene later som de gjør endringer, mens giverne later som om de 
tror på’. Betydningen av infrastruktur kan ikke overdrives, investeringer innen dette feltet er alfa og 
omega for videre utvikling. Afrikanske myndigheter bør gis politisk rom for eksperimentering, slik at 
utviklingen kan speile egen historie, kompetanse og befolkningens ønsker.24

 
At både vestlige og kinesiske aktører fortsetter å være aktive i Afrika er ikke bare den beste 
løsningen fremover, men langt på vei den eneste muligheten. Finanskrisen førte til både lavere 
nivå av investeringer og lavere import fra vestlige land, og verken eurolandene eller USA anses 
som stabilisert.25 Samtidig har Kina store utfordringer med sin overopphetede økonomi, og 
utviklingsmodellen viser klare svakhetstegn.26 Afrika er med andre ord avhengig av å spille på flere 
hester.
 
Kinas engasjement i Afrika er ikke uproblematisk. I Zambia gjorde ansatte ved smelteverket 
Chambishi opprør mot lave lønninger og dårlige arbeidsforhold i 2008. Opposisjonslederen Michael 
Sata har stilt til valg tre ganger på en anti-kinesisk platform med slagordet ‘Zambia for Zambians’.27 
Ettersom Kina øker sin tilstedeværelse, vil det etter all sannsynlighet oppstå flere gnisninger, og 
dialog rundt disse utfordringene bør stå høyt på dagsordenen.

Samtidig bør både Kina og Vesten huske på at Afrika ikke er en homogen, statisk arena der deres 
interesser og modeller stilles opp mot hverandre. Hvilke modeller afrikanske myndigheter velger å 
følge vil variere fra sektor til sektor, fra land til land, og fra tiår til tiår. Man bør heller ikke undervurdere 
hvilke steg afrikanske myndigheter selv kan ta for å sikre at kinesiske investeringer  begunstiger deres 
egen befolkning.28 For å si det med Martyn Davies: “Ultimately, you can’t outsource responsibility 
for the development of Africa. The responsibility will always lie with the recipient African state, rather 
than countries like China”.29  

Sluttnoter
1Reuters, “Clinton warns against “new colonialism” in Africa”, 11 juni 2011 
http://www.reuters.com/article/2011/06/11/us-clinton-africa-idUSTRE75A0RI20110611
2Et mer nylig eksempel er den militære innblandingen i Libya, som enkelte mener handler om tilgang til 
landets oljereserver.
3John Berlau, “Is China Stock a Security Risk?”, Investor’s Business Daily (Los Angeles), 5 oktober 1999



6

nr.12 / 2011C i v i t a - n o t a t

4Matthew Forney, “China’s Going-Out Party”, Time, 17 januar 2005  
http://www.time.com/time/magazine/article/0,9171,1018167,00.html
5Address by Hu Jintao President of the People’s Republic of China at the Opening Ceremony of the Beijing 
Summit of the Forum on China-Africa Cooperation 4 november 2006  
http://www.focac.org/eng/ltda/dscbzjhy/SP32009/t606840.htm
6Chinese News Corporation, “FM meets Libyan opposition leader”, 23 juni 2011 
http://www.cncworld.tv/news/v_show/16014_FM_meets_Libyan_opposition_leader.shtml
7BBC, “China’s anti-piracy role off Somalia expands”, 29 januar 2010  
http://news.bbc.co.uk/2/hi/8486502.stm
8Information Office of the State Council, “China’s Foreign Aid”, 21 april 2011  
http://news.xinhuanet.com/english2010/china/2011-04/21/c_13839683_4.htm
9ETCN, “China-Africa Trade Value Up in First 5 Months of 2011”, 8 juli 2011 
http://www.e-to-china.com/2011/0708/94846.html
10Bloomberg, “China’s Investment in Africa to Increase to $50 Billion by 2015, Bank Says”, 22 februar 2011 
http://www.bloomberg.com/news/2011-02-22/china-s-investment-in-africa-to-increase-to-50-billion-by-2015-
bank-says.html
11Information Office of the State Council, “China’s Foreign Aid”, 21 april 2011 
http://news.xinhuanet.com/english2010/china/2011-04/21/c_13839683.htm
12Information Office of the State Council, “China’s Foreign Aid”, 21 april 2011 
http://news.xinhuanet.com/english2010/china/2011-04/21/c_13839683_5.htm
13OECD, “Development aid rose in 2009 and most donors will meet 2010 aid targets”,  14 april 2010 
http://www.oecd.org/document/0,3746,en_2649_34447_44981579_1_1_1_1,00.html
14Information Office of the State Council, “China’s Foreign Aid”, 21 april 2011 
http://news.xinhuanet.com/english2010/china/2011-04/21/c_13839683_15.htm
15Lanre Akinola, “Building new partnerships”, This is Africa, 8 juni 2011 
http://www.thisisafricaonline.com/news/fullstory.php/aid/312/Building_new_partnerships.html?current_
page=3
16Ken Miller, “Coping with China’s Financial Power”, Foreign Affairs, 3 august 2010  
http://www.foreignaffairs.com/articles/66466/ken-miller/coping-with-chinas-financial-power
17African Development Bank Group, “China’s Engagement and Aid Effectiveness in Africa”, Working 
Paper Series, nummer 129, mai 2011 http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Publications/
WPS%20No%20129%20China%E2%80%99s%20Engagement%20and%20Aid%20Effectiveness%20.pdf
18BBC, “What does China’s new five-year plan address?”, 3 mars 2011 
http://www.bbc.co.uk/news/world-asia-pacific-12639898
19Pacific Environment, “Export-Import Bank of China Environmental Policy”, 18 april 2007 
http://pacificenvironment.org/downloads/Chexim%20environmental%20policy%20Chinese%20and%20
English.pdf
20The Message Drum, “Rising Wages in China Could Benefit Africa: World Bank”, 12 juli 2011 
http://www.themessagedrum.com/2011/07/12/rising-wages-in-china-could-benefit-africa-world-bank/ 

21Information Office of the State Council, “China’s Foreign Aid”, 21 april 2011 
http://news.xinhuanet.com/english2010/china/2011-04/21/c_13839683_7.htm



7

nr.12 / 2011C i v i t a - n o t a t

22Deborah Brautingam og Tang Xiaoyang “African Shenzhen: China’s special economic zones in Africa” J. 
of Modern African Studies 49, I 2011 
http://www.american.edu/sis/faculty/upload/Brautigam_Tang_JMAS-2011.pdf
23William Wallis, “Why Africa is leaving Europe Behind”, Financial Times, 18 august 2011 
http://www.ft.com/cms/s/0/3de29606-c834-11e0-9852-00144feabdc0.html#axzz1VJnlGyEL
24Deborah Brautigam, “China in Africa: What Can Western Donors Learn”, 2010 
http://www.norfund.no/images/stories/publikasjoner/andre_publikasjoner/Norfund_China_in_Africa.pdf
25UNECA, “Economic Report on Africa 2011”, s 14 
http://www.uneca.org/era2011/
26Michael Pettis, “Is China Turning Japanese?”, Foreign Policy, 19 august 2010  
http://www.foreignpolicy.com/articles/2010/08/19/china_s_japanese_future
27The Telegraph, “Anti-China candidate Michael Sata hopes to become Zambia president”, 30 oktober 2008 
http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/africaandindianocean/zambia/3287332/Anti-China-candidate-
Michael-Sata-hopes-to-become-Zambia-president.html
28Deborah Brautigam, “Africa’s Eastern Promise”, Foreign Affairs, 5 januar 2010 
http://www.foreignaffairs.com/articles/65916/deborah-brautigam/africa%E2%80%99s-eastern-promise
29Lanre Akinola, “Building new partnerships”, This is Africa, 8 juni 2011 2011http://www.thisisafricaonline.
com/news/fullstory.php/aid/312/Building_new_partnerships.html?current_page=3

 
 
Videre lesning:

Deborah Brautigam er forfatter av The Dragon’s Gift: The Real Story of China in Africa (2010) og 
har nylig skrevet et notat for Norfund med tittel China in Africa: What Can Western Donors Learn.  
http://www.norfund.no/images/stories/publikasjoner/andre_publikasjoner/Norfund_China_in_
Africa.pdf 

Brautingam skriver jevnlig artikler på bloggen China in Africa: The Real Story  
www.chinaafricarealstory.com 

Det statlige kinesiske nyhetsbyrået Xinhua har publisert et offisielt policynotat om kinesisk bistand 
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